

Издава.
редакция. комитетъ
Редакторъ:
Др. П. Инджевъ.

ЗЕМЛЕДЕЛСКА МИСЪЛЪ

Народен вестникъ за култура, кооператизъмъ и общественъ животъ.

Адресъ:
В. „Земледѣлска Мисълъ“
ул. Графъ Игнатиевъ
№ 995, гр. Шументъ.
Абонаментъ:
за год. 40 л., за 6 мес. 25 л;
Брой 1 левъ.

Огледало на днешното управление.

Бюджета на държавата е огледало на целокупната стопанско-финансова политика на всѣко управление. Сговора дойде чрезъ превратъ на властъ въ името на умиротворение и благосъстояние на народа. Всѣка заслуга е отречена въ това му отношение. Напротивъ отъ преживенитѣ граждански междуособици, страната е доведена до отчаяние. Само задълженията на селянитѣ сж около 10 милиарда, за които плащатъ голѣми лихви. Дирекцията за купуване храни е въ същностъ такава за събиране данъци. Съ боноветѣ се прави мръсна спекуляция—земледѣлската банка ги взема съ 10%, шконто а частни лица ги взематъ на безценица. Защо не се разреши действието на боноветѣ и за други задължения. Днесъ положението на всички съсловия е лошо, добре сж само банкери, лихвари, бюрократи и спекулантитѣ. Сговора сочи като причина за кризата войната, а най-голѣмата причина е бюджетната политика на сговора. Данѣчния товаръ на населението е удвоенъ. Заплатитѣ сж повече отъ удвоени, а на голѣмитѣ чиновници удесеторени. Излишнитѣ служби трѣбва да се премахнатъ и чиновническия персоналъ

трѣбва да се доведе до положение на поносимия за страната размѣръ. Сговора не направи нищо за намаление на държавния бюджетъ, голѣмитѣ разхищения си оставатъ и за напредъ. Сговора носи голѣма отговорност за репарациитѣ. Стамболийски се бори съ рискъ да падне отъ властъ и успѣ да намали репарациитѣ на 6 милиона Франка годишно. Какво прави сговора за тѣхното намаление, даже премахване? И какво прави сега, когато държавата е предъ катастрофа?—Абсолютно нищо, защото политиката на сговора е една лихварска и банкерска политика. Обвиняватъ че земледѣл. съюзъ управлявалъ съсловно, той е съсловна организация но е за едно хармонично управление съ огледъ защита интереситѣ на работния народъ. Вътрешната политика на сговора е насилническа; Той амнистира своитѣ приятели, които убиваха и тормозеха безащитни хора, а оставиха въ затворитѣ и странство мнозина хора. Безъ свобода. нѣма напредъкъ. Сговора е негоденъ да даде свобода на българския народъ. Наложителна е нова властъ, която да усигури свободата, мира и творчеството на страната.

Др. П. Инджевъ

Бухалитѣ не обичатъ свѣтлината

Деспотизма увековечаваше невежеството, а невежеството увековечаваше деспотизма

В. Хюго

Отъ осемъ години насамъ нашата измѣнена и нещастна страна се управлява отъ „дипломирани“ дипломати, генерали и професори. Осемъ години вече държавния корабъ се напращава отъ хора—представители на науката и знанието. Би трѣбало да е очаква, че тѣ знаейки ролята и значението на просвѣтата за напредъка и благосъстоянието на единъ народъ, ще усѣятъ цѣлата страна съ училища—огнища на знанието. Но въ същностъ, какво виждаме. Отъ день на день, вмѣсто да се отварятъ такива, става тѣкмо обратно. Систематически, подъ разни предлози, се закриватъ все нови и нови училища. А най-вече въ селата. Рѣдко ще видитѣ село, което да има своя прогимназия. Беднитѣ селенчета се принуждаватъ да вървятъ съ километри пѣтъ презъ бурнитѣ зимни дни, за да изкаратъ поне основното си образование.

Какви цели гони съ това професорското правителство—ние

знаемъ. Знае целия български народъ злитѣ замисли на своитѣ управници, които гледатъ да угасятъ всѣка искрица блѣщукаща изъ мрака, който тѣ насаждатъ. И млади и стари знаятъ, че това се прави само за това, за да могатъ да държатъ въ невежество народната маса, защото въ невежеството на народа се прикриватъ всичкитѣ имъ зли постѣпки. Защото съ невежата тѣлпа тѣ могатъ да си играятъ както искатъ, могатъ да я грабятъ и да експлоатиратъ безъ тя да знае това. Защото тиранията имъ се крепи само на невежеството, и само чрезъ него тѣ могатъ да властвуватъ.

О, бухали, защо бѣгате отъ свѣтлината. Нима не виждате устрема на народа къмъ свѣтлината, къмъ слънцето, та се кичите да го повърнете назадъ, въ рѣждивитѣ окови на мрака и незнанието. Нима не виждате, че той жадува за знание и просвѣта—защо не му ги дадете. Вий професори, които всичко знаете и разбирате, защо не разберете и туй, че на народа е нужно знание и просвѣта, тѣй както му е нуженъ и хлѣба. Или тава вий го знаете, но нали сте бухали—бѣгате отъ свѣтлината.

М. Ерусалимовъ

Разхищаване народното богатство

Българския народъ е единъ отъ най-трудолюбивитѣ народи. Той работи денонощно за да искара нещо за препитание, да плаща данаци и да спести нещо за черни дни. До толкова е спестеливъ нашия селянинъ, че въ къщата му мъждука газениче, храни се на месечина, за да може да отдѣли наследство за синове и дѣщери. Работи нашия селянинъ съ целата си челядъ, съ добитѣка си, съ потъ на чело за коравия залакъ и да храни другитѣ които не работятъ, да плаща данаци не по силитѣ му, за тая държава, която той много обича и прославя името на България по бойнитѣ полета. Но най-после до кжде отива спестеливостта на селянина земледѣлецъ? Той така почна да живѣе днесъ че при голѣми берекети, да седи гладенъ и се чувства уножденъ, отъ всѣкжде да къса и режи и пакъ не може да свърже двата края. Той живѣеше горе долу сносно и негови-

тѣ произведения намираха задоволителни цени, когато управляваха не генерали и професори а „прости“ земледѣлци презъ годинитѣ отъ 921—924 и паритѣ се изплезнаха отъ народа. Ако сравнимъ бюджетитѣ презъ земледѣлско управление и сегашното, ние ще видимъ че всички пари сж удвоени и не кжде утроени; единъ председател на окръженъ съветъ получавалъ презъ 921|922 15,000 лв. годишно, а сега получава 150,000 лв. безъ добавачнитѣ. Но това само въ окръга ли е? Погледнете общинскитѣ и държавни бюджети и тамъ удвоени и утроени. Само това ли е? Безбожното лихварство и то не закѣсне да изиграе ролята си, за поскоршното осиромашаване на селата. Управници селянина е опората на държавата и ако тя е слаба винаги ще бжде зле за държавата и народъ, ето защо оставете народа самъ да кове съдбините си и се радва на свободата и бжде господаръ на богатата си.

Хр. Дянковъ

Една желѣзна необходимостъ

Мандата на днешната Камара изтича. Народнитѣ представители следъ гласуването на известни „мероприятия“ ще бждатъ освободени отъ законодателна дейностъ. Ще предстои да се правятъ нови законодателни избори. Тѣ ще бждатъ, навярно, презъ месецъ Май. Не ще бжде далечъ българския народъ на ново да бжде повиканъ по силата на конституцията да каже кой трѣбва да го управлява. За този день всѣки българ. гражданинъ трѣбва да бжде готовъ съ свѣщенната бюлетина да каже кому трѣбва да принадлежи утрешното управление.

Този день, наистина, ще бжде исторически и отъ голѣмо значение, защото следъ седемъ годишното властвуване на днешната властъ, която остави „дълбоки спомени“ въ политическия ни животъ и написа една черна страница въ историята на млада България ще се опредѣли кой трѣбва да воби нейнитѣ съдбини.

Всички сващатъ това положение, а сговора отъ всички най-бързо сваща и действа, защото очаква удѣла на многобройнитѣ политически сили въ страната. Още отъ сега сговора стяга своитѣ щабове, за да не

бжде изненаданъ отъ случайна действителностъ. Другояче не може да бжде. Остава опозиционитѣ политически партии да опредѣлятъ своето становище, за да не останатъ тѣ изненадани предъ решителния моментъ. Нѣка да не забравя, че народа и държавата сж предъ икономическа катастрофа. На България е нужна властъ, която да гарантира мира и спокойствието въ страната; да облекчи данѣчното бreme на народа и да даде нова насока на финансовата и стопанска политика на страната—такава трѣбва да бжде утрешната властъ на България.

Б. З. Н. Съюзъ, най-голѣмата обществена, политическа организация въ страната, трѣбва да бжде центъра на опозиционната групировка въ една обща коалиция, която трѣбва да стане съ всички демократически партии. Най-напредъ е нужно идейно сцѣпление и прибиране на разпокъсанитѣ сили на отдѣлнитѣ партии. Крайно време е да съзнаятъ грѣшкитѣ на миналото.

Времето налага прибиране на разпокъсанитѣ сили на Б. З. Н. С., подъ единното оранжево знаме, защото съединението прави силата. Защото само този побеждава, който е дисциплини-

ранъ и единенъ. Трѣбва да се жертвува всичко. Трѣбва да се пречупятъ личнитѣ амбиции на отдѣлнитѣ водачи, да настане отрезвление горе и въ низинитѣ, защото противъ атакитѣ на днешната властъ трѣбва да се устоява съ дисциплинирана организация.

Събиране на раздробенитѣ сили на Земл. Народ. съюзъ въ едно е една желѣзна необходимостъ за преуспѣването на великото Съюзно дѣло за тържество на утрешния народенъ день.

Ж. Илиевъ

Изъ Земледѣлския съюзъ На 15 мартъ имаше публично събрание на земледѣлския съюзъ въ гр. Шументъ съ оратори Н. Представителъ Д. Гичевъ и члена отъ упр. съветъ В. Димовъ. Говориха по стопанското финансово и политическо положение на страната. Ораторитѣ основно разкритикуваха противонародна народняшка политика на сговора и издигнаха лозунга за самостоятелно действие на съюза въ изборитѣ и парламентарно сътрудничество, като най-изгодно за съюза въ настоящия моментъ, но ако условията се измѣнятъ и последва решения на върховия съюзеи съветъ всички ще се подчинятъ. Събранието бѣше масово посетено и ислушано съ внимание отъ публиката.

Въ народното събрание по бюджета на държавата е говорилъ Председа. на Земледѣл група Г. Марковъ, като е подложилъ на безпощадна критика целокупната държавна политика на сговористкото управление, която доведе страната до катастрофа и неизвестности въ всички области на нашия политико-стопански животъ.

ХРОНИКА

Броя държавнитѣ чиновницѣ у насъ, възлиза къмъ 1 февруарий т. г. на 85,450 души.

Въ камарата има избрани 172 депутати по професия адвокати; ако така вървятъ работитѣ въ насъ, само адвокати, ще бждатъ депутати въ Народното събрание.

Вестника излиза за сега двуседмично, желанието на мнозина е да бжде седмичникъ, това е и наша амбиция, затова издѣлжете си абонамента и пратете помощъ за фондъ на вестника ни, защото иначе ще се намѣримъ предъ невъзможностъ да го издаваме. До сега правихме жертви, колкото можехме ето защо подкрепѣтѣ, за да закрепне вашия защитникъ „Земледѣл. Мисълъ“.

Поради претрупанъ материалъ статията ще се поместватъ споредъ нуждата последователно. Пращайте кратки статии и дописки.

До окръжния данъченъ началникъ е направено оплакване за деянията на неговитѣ подведомствени, данъчния приставъ Г. Сукуровъ и акцизния стражари Г. Арнаудовъ и Ив. Табаковъ, въ което се изреждатъ редъ произволи и беззакония на „честнитѣ“ държавни служители изъ Дели-Ормана. На сжщитѣ е съставенъ актъ за преминаване желѣзнопътната линия съ коне. Нека г. Началника имъ поопъне ушитѣ и ги постави на заслужено мѣсто.

По броя на читалищата у насъ, Търновски окръгъ стои на първо мѣсто. Тамъ сж и първитѣ читалища отъ турско време.

Група здружени земледѣлци отъ с. Мурадаларъ, Н. Пазарско начело съ Д. Русиновъ, В. Кръстевъ, Хр. Кировъ П. Ивановъ и Ст. Петровъ пращатъ дописка съ която искатъ земл. съюзъ да работи самос-

тоятелно въ предстоящитѣ избори, особено въ Н. Пазарска околия. Виѣсто да се правятъ преговори съ буржоазнитѣ партии за коалиция, по дъгре е нашитѣ първи хора да взематъ инициативата за събиране на всички разпокъсани земледѣлски сили присърдце като хора отъ единъ съюзъ отъ едно тѣло, отъ една душа и направятъ съюза годенъ за активна политическа борба.

Въ следния брой отдѣлъ „Свободна Трибуна“ ще има статия отъ дѣдо Калю Малевъ.

Фондъ „Земледѣлска Мисль“

Ив. Тодоровъ	50 лв.
Хр. Миховъ	100 „
Д. Димовъ	120 „
К. Ковачевъ	20 „
Ст. Поповъ	60 „
Г. Гочевъ	10 „
В. Денчевъ	100 „
Хр. Дянковъ	60 „
Даскалъ	100 „
П. Д. И,	500 „
Чиновникъ	300 „
	1420 лв.
	следва

Единъ позоренъ актъ.

Въ градъ Русе на 9 Мартъ е имало публично събрание на което сж говорили секретаря на Б. З. Н. Съюзъ Г. Стояновъ и Н. Представителъ Д. Гичевъ. Неотговорни фактори родоохранителни сж всели смутъ въ събранието, като сж гърмели съ бомбички и предизвикали изкуствено атентатъ.

Въ суматохата има много контузени, изпочупени сж прозорци и врати, като половината публика е излезла навънъ и не е била допусната да влезе повторно. Събранието е продължило съ останалитѣ слушатели.

Тамошния в. „Време“ осжда много остро смутителитѣ на обществения редъ, защото този инцидентъ отново възвръща страшния споменъ за ония екцесии, които станаха въ нашата страна. Всѣки обективенъ и здравомислящъ човѣкъ потръпва предъ мисълта, че е възможно единъ повратъ назадъ: едно кошмарно възвръщане на неотговорни фактори; Правоокацитѣ и опититѣ за изпълнение въ Землед. събрание въ Русе не сж никакъвъ подвигъ, не сж идейна борба, а единъ позоренъ актъ. Нима не се

разбира че тия „бабаитства“ сж вредни които даватъ точно обратни резултати на очакванитѣ! Нима не се разбира, че идеитѣ не загиватъ и че при всѣко насилие тѣ отбѣляватъ възходъ. Нима не се разбира че легалнитѣ организации на земледѣлци и работници трѣбва да сжществуватъ въ интереса на нормалния политикообщественъ животъ на страната? Ония които заприщатъ пжтищата на легална борба сѣятъ само бури въ нашата страна.

Ония, които издателствуватъ надъ мирни и тихи събрания, сж смутители на вътрешния редъ и миръ, макаръ често да разправятъ че сж негови крепители. Този актъ на безумие и мерзавщина се осжда отъ всички обществени сръди! Нашъ общественъ дългъ е да издигнемъ гласъ на протестъ и извикаме: Стига издателства, стига кърви и безумия!

Нима въ нашата страна трѣбва слънцето да грѣе все тъжно!... Спрете по този пжтъ, защото обществената съвестъ и народното отмъщение не оставатъ безнаказани никого.

Др. П. Инджевъ

Свободна трибуна

Пазете Съюза, за да бждете и вие запазени

На здруженитѣ земледѣлци отъ Н. Пазарска околия е известенъ новия адвокатъ Н. Агънски, който следъ Септемврийскитѣ събития, взелъ участие въ тѣхъ и неможейки да емигрира съ комунистическитѣ водачи В. Коларовъ и др. и като воененъ, единъ отъ основателитѣ на воената лига, която направи преврата на 9 юний бива пощаденъ и спасенъ. Следъ това идва въ гр. Н. Пазаръ и

почва да се подвизава на сянка като земледѣлецъ Томовистъ следъ това почватъ да се възобновяватъ дружбитѣ и Агънски става членъ на дружбата и почва да дава „зкълъ“ на здруженитѣ земледѣлци. Виджайки неотговарящитѣ качества на здруженъ земледѣлецъ човѣкъ опасенъ и вреденъ за съюза, дошълъ само съ карьеристични намерения следъ като бѣше „капуджия“ на Либералския конгресъ и той нареждаше кой да се пуца и непуца и прибираще за отчитане

пари, понеже билъ на либералския касиеръ достъ и при него чиновникъ и следъ като се разбира че е билъ шпионинъ презъ земледѣлско време на военната лига и „Черния блокъ“, Н. Пазарската дружба го изключи за винаги отъ редоветѣ си.

Слѣдъ двѣ годишно опитомяване, като изключенъ — вълка си мени козината, но табията не и Агънски виждайки, че има хора, които може да се подаватъ и лесно кандисватъ, следъ увещание си нагласява условия да бжде приетъ но неговитѣ заявления за приемане до дружбата и околийското събрание бѣха отхвърлени като презъ това време съ либералитѣ си правеше достлукъ и бѣше записанъ въ тѣхнитѣ тевтери но като видя че ще може да влѣзе пакъ въ дружбата, а при Либералитѣ винаги капитѣ сж отворени той бѣше приетъ за „членъ“ по **контрабанденъ и незаконенъ** начинъ на Н. Пазарската дружба и даже почна да прави опити да „изключва“ тия които работятъ съ идеализъмъ и себеотрицание въ съюза, като неприятни — хората въ село не го пуцатъ а той пита за поповата кжца. Най-после Агънски тоя голѣмъ адвокатъ и „философъ“ както самъ говорилъ на близкитѣ си че на 9 Юний го канили да става министъръ и се мѣчеше да става професоръ, даже написа една книга за „звездитѣ“, но нищо не го огръ. Сега е станалъ човѣкъ на **„науката“** като **архиологъ** и ако намѣри много злато като голѣмъ **патриотъ** ще плати на България репарациитѣ Той сжщо бовари много отъ икономика, за да бжде полезенъ на истрадалия народъ, ходи да държи сказки — за да може разбира се и дѣла да взема и казва г. Агънски въ Каспичанъ дословно, че за да нѣма съотношения между търговскитѣ предмети и земледѣлски произведения и тѣхното обезценяване било, че се готвело голѣма война и се закупували търговски стоки т. е. платове, желѣзо, машини и др. и затова били скѣпи, най-после Агънски за да бжде на чисто е повикалъ на помощъ, техното адвокатско право, макаръ на хората дѣлата да бърка — не е кусуръ още е новъ човѣкъ въ тая наука — и иска да му се признае изключеното време и плати членския вносъ. И така Агънски успѣва да си купи индулгенция за безгреженъ и чистъ по единъ непристоенъ начинъ. Дружбата гласува и съ членове нередовни, писани на списъкъ, единъ отъ които оня денъ стана стражаринъ. Здружени земледѣлци пазете се отъ такива доброжелатели „Янарчета“ и „адвокатчета“ въ организацията на Българскитѣ селяни, които затмняватъ пжтя имъ къмъ възходъ и освояжение. Като разстройватъ и пораженстватъ въ името на карьеризма и лично благо.

Кр. Иосифовъ

П. С. Редакцията открива свободна трибуна и дава на всички възможность споредъ колонитѣ на вестника ни на нашитѣ абонати да се изказватъ по злободневнитѣ въпроси на Съюза въ духъ на примирение и лоялность като редакцията не поема никакъвъ ангажиментъ съ това.

Купуватъ отъ новия колониаленъ магазинъ на Иванъ Жаковъ гара Каспичанъ.

Кооперативна колони

Селскитѣ кооперации за себе си

Кооперация „Зора“ въ с. Мурадаларъ, Н. Пазаръ е издала позивъ съ което като констатира тежкото положение на кооперациитѣ и паричната и кредитна криза се обръща къмъ кооператоритѣ и гражданитѣ съ навременни констатации и искания — „На всички е известно вече върлуващата остра парична и кредитна криза. Всѣки който следи пресата, па и този, който не чете, знае за масовитѣ фалити, за безбройнитѣ протестррани полици, за продажбата на безценица имоти и покжщина. Всичко това всѣва смутъ въ търговията и кредита; Когато днесъ частния грабителски капиталъ е затворилъ каситѣ си, той преследва двѣ цели:

1. Да се запази цѣлъ отъ тия времена на фалити и 2. Да затрудни кооперацията—единствения и съперникъ и конкурентъ. Сега ни се налага да бждемъ на поста си, като кооператори, само помощта и солидарността трѣбва да се явятъ съ всичката си мощъ, за да можемъ да отбиемъ ударитѣ. Успѣемъ ли да сторимъ това

ние сме спасени. Днесъ единствена кооперацията, е извикана на животъ да играе голѣмата роль—подобрене хала на всички дребни сжществувания и цѣлокупния стопански животъ на страната. Не напразно е казано: „помогни си самъ, ако искашъ Богъ да ти помогне“.

Президентъ Бътлеръ и България

Най-известния и популяренъ човѣкъ въ Америка е сегашния президентъ на Колумбийския университетъ г. Проф. д-ръ Бътлеръ. Той е сжщо президентъ на известната Карнегиева фондация за Международенъ миръ Както писахме и по рано той покани отъ името на тази фондация бившия Министъръ Г. Ст. Омарчевски, който по настоящемъ е въ Америка г. Бътлеръ презъ месецъ Юлий ще посети Европа и г. Омарчевски го е поканилъ да посети и България г. Омарчевски го е много добре информиралъ върху положението на България и той въ своитѣ конферанси ще защити тезата на онеправдания Българския народъ.

Хиню С. Хиневъ Н. Пазаръ

Съобщава на многобройнитѣ си клиенти, че въ склада си разполага съ

сухи Романски И Български чамове дѣски

Готови дюшета, **Железария:** гвоздеи, галванизирана ламарина, брави, ангропати, ментешета, дръжки за скринове, гардиропи, циментъ гранитоидъ, **безиръ** и **бон** пълненъ асортиментъ.

ВЕЛКО Д. КАРАКАШЕВЪ

Търговия съ шевни, земледѣлски и индустриални **МАШИНИ.**

гара Каспичанъ.

ШИВАШКО АТЕЛИЕ „Дерниеръ-Модъ“

Борисъ Бояновъ и Юрданъ Иосифовъ

изработватъ всички видове мъжки и дѣтски дрѣхи и разполагатъ съ български и европѣйски **ПЛАТОВЕ** на износни цени въ **гр. Н. Пазаръ.**

— ПОСЕТЕТЕ за да се УВѢРИТЕ. —

Бакали и Кооперации!!!

Всички бакали и потрѣбителни кооперации могатъ да се снабдятъ съ доброкачествена боя за обща марка

— ЛУСТРИНЪ —

на много ниска цена отъ работилницата на бои за обща на

СТОЯНЪ КАРАСТОЯНОВЪ

— Нови-Пазаръ —